PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 005/2022

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. I da Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações.

DATA: 17 DE MARÇO DE 2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS DE

ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO NOVO CTG

RECANTO DOS XÍRUS DE ENTRE RIOS DO SUL-RS.

ORDEM DE VERIFICAÇÃO

Determino a Secretaria Municipal da Fazenda que verifique a

disponibilidade orçamentária e financeira, bem como ao Departamento Jurídico

que verifique a forma de contratação da empresa ACCADERE ENGENHARIA

LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.640.804/0001-03, com sede na Rua Anchieta, nº

187, na cidade de Viadutos/RS.

Entre Rios do Sul-RS, 11 de março 2022.

JAIRO PAULO LEYTER

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SETOR DE CONTABILIDADE

INDICAÇÃO DE RECURSOS

Ao Exmo

Jairo Paulo Leyter

Prefeito Municipal

Entre Rios do Sul-RS

  Em atenção à consulta do Exmo. Prefeito Municipal Sr. Jairo Paulo

Leyter, que determina que seja informada a existência de dotação orçamentária,

para contratação da empresa ACCADERE ENGENHARIA LTDA.

09.01 339039000000 2165 Manutenção Atividade da Secretaria Indústria,

Comércio e Turismo (red. 395)

    Atenciosamente,

    CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

    Secretário Municipal da Fazenda

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E JUSTIFICATIVA DE

PREÇO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

Em atenção à determinação, verifica-se que os documentos de

Habilitação apresentados pela empresa ACCADERE ENGENHARIA LTDA

estão juntados aos autos deste processo.

Igualmente, informamos que a proposta apresentada pela empresa

ACCADERE ENGENHARIA LTDA, encontra-se com preços praticados no

mercado, já anexadas ao processo.

CLEONICE ANIBALETTO DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para elaboração

e desenvolvimento dos projetos de engenharia para a construção do novo CTG

Recanto dos Xírus de Entre Rios do Sul-RS

CONTRATADO: Accadere Engenharia Ltda.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações.

1. JUSTIFICATIVA.

A contratação visa elaboração do projeto e contemplará todos os itens e

requisitos do Programa Avançar RS, do Governo do Estado do Rio Grande do

Sul.

O desenvolvimento do projeto deverá abranger:

1. Projeto arquitetônico;

2. Projeto estrutural civil;

3. Projeto estrutural mecânico;

4. Projeto elétrico;

5. Projeto hidrossanitário;

6. Projeto de proteção contra incêncio;

7. Projeto de rede de gás;

8. Imagens 3D renderizadas;

9. Planilhas (orçamentárias, cronograma físico-financeiro, memorial

descritivo);

10. ART orçamento e do projeto;

11. O projeto deverá ser entregue em DWG.

Considerando que a iniciativa integra o programa transversal de Ações e

Investimentos do Governo Gaúcho, desenvolvido com o objetivo de acelerar o

crescimento econômico e incrementar a qualidade de prestação de serviços à

população.

Considerando que o turismo foi um dos setores mais impactados pela

pandemia do coronavírus, devido ao fechamento das atividades.

2. VALOR.

A contratação será no valor R$ 16.600,00 (Dezesseis mil e seiscentos reais)

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

09.01 339039000000 2165 Manutenção Atividade da Secretaria Indústria,

Comércio e Turismo (red. 395)

4. RESOLUÇÃO.

Presentes os pressupostos do art. 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93, resolvo
considerar DISPENSÁVEL a licitação para a contratação dos serviços que
constituem o objeto do presente Termo, e encaminhar o processo para a
deliberação da autoridade superior para, considerando que nada obste, ratifique-
o.

Entre Rios do Sul-RS, 14 de março de 2022.

JAIRO PAULO LEYTER

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 24,

inciso I, da Lei nº 8.666/93 e, tendo em vista o conteúdo do presente processo,

o qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica que emitiu

parecer favorável, RATIFICO a contratação da empresa Accadere Engenharia

Ltda.

Entre Rios do Sul-RS, 16 de março de 2022.

JAIRO PAULO LEYTER

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

Processo de dispensa de licitação nº 005/2022.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para elaboração e desenvolvimento dos projetos de

engenharia para a construção do novo CTG Recanto dos Xírus de Entre Rios do Sul-RS.

Contratado: Accadere Engenharia Ltda.

CNPJ nº 42.640.804/0001-03

Valor: R$ 16.600,00 (Dezesseis mil e seiscentos reais).

Fundamento legal: Art. 24, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Contrato: nº 049/2022.

Entre Rios do Sul-RS, 16 de março de 2.022.

JAIRO PAULO LEYTER

Prefeito